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W n i o s e k.
Zważywszy, że ustawa konkurencyjna z dnia 15. sierpnia 1866 Nr. 23 Dz. p. p. nie zada- 

walnia lndności całego kraju, owszem przeciąża zanadto członków paraf i i ;
zważywszy, iż tak  budynki parafialne jakoteż sam e kościoły prawie we wszystkich wios

kach całego kra ju  chylą się do ńpadku, a prawie przy żadnym kościele parafialnym niema 
żądnych funduszów na wzniesienie nowych domów Bożych, wskutek czego w danym razie ludność 
dotycząca nie je s t  w stanie pokryć z własnych funduszów kosztów budowy i dlatego wysyła 
kolekty po całym kraju, które s ta ją  się pewnym ciężarem i noszą cechę niejakiego żebractwa 
i są, ze względu na utrzymanie samyehże kolektantów, za bardzo kosztownymi i prawie z małym 
pożytkiem dla samejże budowy ,

zważywszy dalej, iż bardzo znaczna liczba obszarów dworskich dóbr tabularnych, oraz 
pomniejszych realności gruntowych, przechodzi w obecnych czasach w ręce i na własność innych 
wyznań, które, korzystając z mocy obecnie istniejącej nstawy, siedzą na dawnych dobrach k a t o 
lickich, usuwają  się od obowiązku konkurowania do wydatków kościelnych, z czego najróżno
rodniejsze procesa i nienawiści wynikają, dlatego podpisani wnoszą:

I. By w każdej parafii przy istniejącym kościele katolickim utworzyć dwa fundusze, a to : 
pierwszy fundusz stały konkurencyjny, służyć mający jedynie  na pokrycie stawiania i u t rzy 

m yw ania  budynków plebańskich tak na probostwie jako  dla służby kościelnej przeznaczonych ;
drugi fundusz czysto kościemy, służyć mający wyłącznie do stawiania kościołów, tudzież 

pokrycia potrzeb reperacyi oraz ntrzymania aparatów należących do służby Bożej.
II. Pierwszy fundusz miałby powstać z każdorocznej taksy opłacanej przez dotyczącego 

proboszcza lub jego  prawego zastępcę, za zużycie i derelacyę dotyczących budynków parafial
nych, równający się stosunkowo w każdej parafii połowie opłacanego ekwiwalentu rządowego.

III. Drugi fundusz miałby powstać z dobrowolnych ofiar, zapisów, legatów, tudzież z b ie 
żących dochodów kościelnych przy tak zwaaem Jura  stolae, tj. za zużycie dzwonów, apara tów  
kościelnych, celem których njednostajnienia winien każdy  konsystorz biskupi wydać dla swoich 
parafii wiejskich jednakow ą taksę za każdą  funkcyę odprawianego nabożeństwa z podzieleniem 
na klasy, a ponad przyznane Ju ra  stolae dla samego księdza należy nałożyć na parafian osobną 
n iew ielką taksę, k tó raby  od dotyczącej funkcyi odprawianej wpłynęła do funduszu kościelnego.

IV. Fundusze powyższe byłyby ściągane każdoroczuie przez konsystorz biskupi i tamże na 
książeczkę oszczędności bezpiecznie lokow ane , a w razie potrzebnej budowy dotyczącej m ają  
być najpierw całkowicie zużyte, zaś pozostały niedobór, jak ib y  się z kosztorysu okazał, zostałby 
zarówno rozłożony na  podatki stale w całej dotyczącej gminie tak na członków tejże, jako  i ob
szary  dworskie bez względu na wyznanie religijne, chybaby które inne wyznanie w tejże samej 
parafii posiadało swój odrębny kościół — w takim  razie i dwór płaciłby swój dodatek tam, do 
któregoby wyznania i on należał.



V. W szelkie zaś p raw a patronatów  jakoteż obowiązki z temże prawem połączone t. j .  sp ła 
canie ^6 części całych kosztów budowy, należy jako  nie niewłaściwe na obecne czasy i stosunki 
usunąć i obszary dw orsk ie  od tychże obowiązków uwolnić, zaś p raw o prezenty, czyli obsadzanie 
probostw, pozostanie dotyczącemu konsystorzowi biskupiemu.
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